
 
Отдел образования 

администрации Мантуровского муниципального района 

 

ПРИКАЗ 

 
 от  .05.2016                                                                                                    №  

О проведении муниципального смотра-конкурса                                       

«Лучший учебный кабинет»  

 

В соответствии с планом методической работы отдела образования администрации 

Мантуровского муниципального района на 2015-2016 учебный год, с целью определения 

лучших учебных кабинетов по каждому учебному предмету, способствующих 

обеспечению качества образовательного процесса в современных условиях 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Провести в период с 20.05.2016 по  20.06.2016 муниципальный смотр-конкурс «Лучший 

учебный кабинет».  

2. Утвердить: 

2.1. Положение о муниципальном смотре-конкурсе «Лучший учебный кабинет» 

(Приложение № 1).  

2.2.Состав комиссии муниципального смотра-конкурса «Лучший учебный кабинет»  

(Приложение №2).  

2.3. График посещения учебных кабинетов образовательных организаций Мантуровского 

муниципального района (Приложение № 3) 

3. Руководителям ОУ обеспечить участие имеющихся учебных кабинетов в 

муниципальном смотре-конкурсе. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на координатора методической работы 

Смирнову Е.С. 

 

 

 

 

 

Заведующая отделом образования:  О. А. Соколова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

УТВЕРЖДЕНО  

приказом отдела образования  

от .05.2016  №    

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
муниципального смотра-конкурса 

«Лучший учебный кабинет»  

 

1. Общие положения 

 

Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения муниципального 

смотра-конкурса учебных кабинетов образовательных учреждений Мантуровского 

муниципального района Костромской области. 

 

2. Цель и задачи смотра - конкурса: 

 

 определение лучших учебных кабинетов по каждому учебному предмету, 

способствующих обеспечению качества образовательного процесса в современных 

условиях. 

 оценка развития и  эффективности использования учебно-материальной базы 

школьного кабинета в  образовательном процессе;  

 выявление и распространение опыта по совершенствованию учебно-методической, 

дидактической и материально-технической базы учебных кабинетов в ОУ района.   

 

3. Порядок организации и условия проведения  

муниципального смотра-конкурса  

 

1. В муниципальном смотре-конкурсе принимают участие все учебные кабинеты 

ОУ  Мантуровского муниципального района Костромской  области (далее - Участники). 

2. Смотр – конкурс проводится по номинациям: 

- лучший кабинет начальных классов; 

- лучший кабинет русского языка и литературы; 

- лучший кабинет иностранного языка; 

- лучший кабинет истории, обществознания; 

- лучший кабинет математики; 

- лучший кабинет физики; 

- лучший кабинет информатики; 

- лучший кабинет биологии (географии, естествознания); 

- лучший кабинет химии; 

- лучший кабинет технологии; 

- лучший учебный кабинет ОБЖ и НВП 

- лучший кабинет духовно-нравственного воспитания. 

2. Муниципальный смотр-конкурс проводится в период с  20 мая по 20 июня 2016 

года.  

3. В рамках проведения муниципального смотра-конкурса определяются лучшие 

кабинеты  среди образовательных учреждений Мантуровского муниципального района 

Костромской  области. 

4. Победителями муниципального смотра-конкурса становятся участники, 

набравшие наибольшее количество баллов согласно критериям и показателям смотра-

конкурса (приложение  1).  

5. Для определения победителей и призёров муниципального смотра-конкурса 

создаются комиссия.  



6. Результаты смотра-конкурса оформляются протоколами с указанием полученных 

баллов (Приложение 2).  

 

4. Критерии и показатели оценки учебных кабинетов 

4.1. Основными критериями и показателями конкурса являются: 

1. Наличие и качество документации кабинета: 

1) паспорт учебного кабинета с перечнем учебных, методических, наглядных 

пособий, технических средств обучения (аудиовизуальные средства, проекционная 

аппаратура, видеоаппаратура, персональные компьютеры и т.п.) имеющихся в 

наличии в кабинете (с указанием количественных показателей); 

2) акт приёмки кабинета и его готовность к работе в учебном году; 

3) учебная программа, рабочая программа по предмету и другие планирующие 

документы преподавателя по учебному курсу; 

4) перспективный план развития учебно-материальной базы кабинета  

5) наличие инструкций по правилам техники безопасности (кабинеты физики, химии, 

информатики, технологии); 

2. Учебно-методическое обеспечение кабинета: 

1) материально–техническое оснащение кабинета (наличие технических средств 

обучения (ТСО): аудиовизуальные средства (проекционная аппаратура, телевизор, 

видеомагнитофон, DVD-проигрыватель, видеопроектор и др.), наличие в кабинете 

компьютера (ноутбука)); 

2) наличие и полнота перечня УМК по учебному предмету, имеющегося в кабинете 

(учебник, примерная программа, методические пособия для учителя, рабочие тетради 

для детей, методическая литература, книги для учителя); 

3) наличие комплектов  дидактических  материалов (тестов, текстов контрольных 

работ, раздаточных материалов,  таблиц). 

3. Эстетичность  оформления  (дизайн)  кабинета 

      1) Оптимальность организации пространства кабинета: места педагога и ученических 

мест. 

2) Наличие постоянных и сменных учебно-информационных стендов.  

3) Санитарно-гигиеническое состояние кабинета. 

4. Включение учебного кабинета в образовательный процесс и эффективность его 

использования: 

1) Наличие плана  внеурочной работы на учебный год (предметные недели, декады, 

конкурсы, соревнования, праздники и т. д.); 

2) Участие учащихся в конкурсах, олимпиадах различного уровня по предмету. 

3) Наличие  учащихся победителей, призеров соревнований, конкурсов, олимпиад по 

предмету. 

4.2. Оценивание каждого показателя осуществляется по трехбалльной системе:  

0 – отсутствие материалов для оценивания;  

1 – материалы частично соответствуют предъявляемым требованиям;  

2 – материалы в большей степени соответствуют предъявляемым требованиям;  

3 – материалы полностью соответствуют предъявляемым требованиям.   

 

5. Подведение итогов  и награждение победителей  

муниципального  смотра-конкурса 

1. Итоги муниципального смотра-конкурса подводятся  комиссией не позднее 

августа  2016 года. 

2. Победителями муниципального этапа смотра-конкурса признаются  участники,  

набравшие наибольшее количество баллов.  

3. Победители и призеры муниципального смотра-конкурса награждаются 

дипломами на августовской педагогической конференции.  

4. Участники муниципального смотра-конкурса награждаются благодарственными 

письмами. 



 

 

 

Приложение №1 

Критерии  и показатели  

муниципального смотра – конкурса учебных кабинетов  

 

Критерии оценки Показатели Балл 

1. Наличие и качество 

документации кабинета 

Наличие паспорта кабинета              3 

Акт приёмки кабинета и его готовность к работе 

в новом учебном году 

3 

Наличие учебной программы, рабочей 

программы по предмету 

3 

Наличие перспективного плана развития 

кабинета 

3 

Наличие инструкций по правилам техники 

безопасности (кабинеты физики, химии, 

информатики, технологии) 

3 

2.Учебно-методическое 

оснащение кабинета 

Материально–техническое оснащение кабинета 3 

Наличие учебно-методического комплекса 3 

Наличие комплектов  дидактических  

материалов 

3 

3.Эстетичность  

оформления  (дизайн)  

кабинета 

Оптимальность организации пространства 

кабинета: место педагога и ученических мест. 

3 

Наличие постоянных и сменных учебно-

информационных стендов 

3 

Санитарно-гигиеническое состояние кабинета 3 

4.Включение учебного 

кабинета в 

образовательный 

процесс и 

эффективность его 

использования 

Наличие плана  внеурочной работы 

(предметные недели, декады, конкурсы, 

соревнования, праздники и т. д.) 

3 

Участие учащихся в конкурсах, олимпиадах 

различного уровня по предмету: 

- муниципальный уровень (1балл) 

- региональный уровень(2 балла) 

- всероссийский уровень (3 балла) 

3 

Наличие  учащихся победителей, призеров 

соревнований, конкурсов, олимпиад по 

предмету: 

- муниципальный уровень (1балл) 

- региональный уровень(2 балла) 

- всероссийский уровень (3 балла) 

3 

ИТОГО:  39/42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение №2 

 

ПРОТОКОЛ 

результатов оценки участника муниципального смотра-конкурса   

учебных кабинетов по ___________________________ 
 

2. Наименование образовательного учреждения 

____________________________________________________________________________ 

4. Ф.И.О. директора, телефон____________________________________________________   

5.Ф.И.О. преподавателя (учителя) ________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

6. Комиссия в составе: 

  председателя_________________________________________________________________   

  членов комиссии:_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

в соответствии с положением и критериями смотра-конкурса оценивает состояние учебно-

материальной базы кабинета ___________________________________ в ________баллов. 

 

 

Таблица набранных баллов  

 

№ 

п/п 

Критерии смотра-конкурса Количество 

набранных 

баллов 

1. Наличие и качество документации кабинета  

2. Учебно-методическое оснащение кабинета  

3. Эстетичность  оформления  (дизайн)  кабинета  

4. Включение учебного кабинета в образовательный процесс и 

эффективность его использования 

 

ИТОГО: 

 

 

Примечание:_____________________________________________________ 

 

Председатель комиссии ___________________________________________ 

 

Члены комиссии _________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

УТВЕРЖДЕНО  

приказом отдела образования  

от .05.2015  №   

 
СОСТАВ  

комиссии муниципального смотра-конкурса учебных кабинетов 

 

Соколова О.А. - заведующая отделом образования администрации 

Мантуровского муниципального района Костромской 

области 

Егорова И.Н. - главный специалист отдела образования администрации 

Мантуровского муниципального района Костромской 

области 

Трефилова Е.А. - главный специалист отдела образования администрации 

Мантуровского муниципального района Костромской 

области 

Смирнова Е.С. - координатор методической работы системы образования 

Мантуровского муниципального района Костромской 

области 

Сергеева Н.В.  - руководитель РМО учителей русского языка, литературы, 

иностранного языка 
Пушкина М.А. - руководитель РМО учителей математики, физики, 

информатики и ИКТ   
Шарахова Е.Н. - руководитель РМО учителей истории, обществознания, 

экономики, правоведения, исток 
Смирнова Н.А. - руководитель РМО учителей химии, биологии, географии 

Крошкина Г.А. - руководитель РМО учителей начальных классов 

Галухина И.Г. - руководитель РМО учителей физической культуры, 

ОБЖ, НВП, технологии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3  

УТВЕРЖДЕНО  

приказом отдела образования  

от .05.2015  №   

 
График посещения учебных кабинетов  

образовательных организаций Мантуровского муниципального района 

  

№ Наименование учреждения Дата посещения 

1 МКОУ Вочуровская СОШ  

2 МКОУ Шулёвская СОШ  

3 МКОУ Спасская СОШ  

4 МКОУ Октябрьская СОШ  

5 МКОУ Елизаровская ООШ  

6 МКОУ Угорская ООШ  

7 МКОУ Роговская ООШ  

 


